BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /QĐ-BXD Hà Nội, ngày        tháng        năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ soạn thảo Nghị định về cảng hàng không, bãi cất, hạ cánh

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban
hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 2835/QĐ-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính
phủ Ban hành Danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy
định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại
Kỳ họp thứ 10;

Theo đề nghị của Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ soạn thảo Nghị định về cảng hàng không, bãi cất, hạ
cánh gồm các thành viên đại diện các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong Danh sách
tại Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ soạn thảo
1. Tham gia tư vấn, góp ý, chỉnh lý, hoàn thiện Hồ sơ Nghị định về cảng

hàng không, bãi cất, hạ cánh bảo đảm tiến độ và chất lượng.
2. Tham dự và có ý kiến tại các cuộc họp trong quá trình soạn thảo Hồ sơ

Nghị định về cảng hàng không, bãi cất, hạ cánh, trường hợp không tham gia được
phải có ý kiến bằng văn bản.

Điều 3. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
2. Tổ soạn thảo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

2

3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thủ trưởng các cơ quan
thuộc Bộ Xây dựng và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong Danh sách nêu tại Điều
1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng;
- Lưu: VT, KCHT(HợpĐQ).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

3

Phụ lục
THÀNH VIÊN TỔ SOẠN THẢO NGHỊ ĐỊNH VỀ CẢNG HÀNG

KHÔNG, BÃI CẤT, HẠ CÁNH
 (Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BXD ngày      tháng     năm 2026

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Ông Lê Anh Tuấn, Thứ trưởng Bộ Xây dựng - Tổ trưởng;
2. Bà Lê Thị Thu Hà, Phó Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ

Xây dựng - Tổ phó thường trực;
3. Ông Đào Xuân Hoạch, Phó Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam, Bộ

Xây dựng - Tổ phó thường trực;
4. Bà Chu Thị Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng - Tổ phó;
5. Ông Nguyễn Anh Dũng, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ

Xây dựng - Tổ phó;
6. Ông Nguyễn Chí Ngọc, Phó Vụ trưởng Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Bộ

Xây dựng - Tổ phó;
7. Ông Nguyễn Chí Hiếu, Phó Cục trưởng Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây

dựng, Bộ Xây dựng - Tổ phó;
8. Ông Vũ Đức Thuận, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ - Thành viên;
9. Bà Nguyễn Thị Ngọc Yến, Chuyên viên chính Vụ Pháp chế, Bộ Nội vụ

- Thành viên;
10. Ông Bùi Việt Hưng, Phó Vụ trưởng Vụ Phát triển hạ tầng, Bộ Tài chính

- Thành viên;
11. Ông Đỗ Đức Tú, Chuyên viên chính Phòng Hạ tầng xây dựng và

Chuyển đổi số, Vụ Phát triển hạ tầng, Bộ Tài chính - Thành viên;
12. Bà Nguyễn Thị Bích Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Ngoại giao kinh tế, Bộ

Ngoại giao - Thành viên;
13. Bà Hà Kiều Oanh, Chuyên viên Vụ Ngoại giao kinh tế, Bộ Ngoại giao

- Thành viên;
14. Ông Nguyễn Văn Việt, Chuyên viên chính Vụ Công nghiệp, Văn phòng

Chính phủ - Thành viên;
15. Ông Đoàn Anh Tuấn, Trưởng phòng Thanh tra lĩnh vực hàng không và

đường sắt (Phòng 7), Cục VII, Thanh tra Chính phủ - Thành viên;
16. Ông Nguyễn Anh Tuấn, Thanh tra viên chính Phòng 7, Cục VII, Thanh

tra Chính phủ - Thành viên;

4

17. Đại tá Nguyễn Văn Trường, Phó Cục trưởng Cục Tác chiến, Bộ Tổng
Tham mưu - Thành viên;

18. Đại tá Nguyễn Đình Hà, cán bộ Phòng Quân chủng, Cục Tác chiến, Bộ
Tổng Tham mưu - Thành viên;

19. Ông Phạm Thành Trung, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Bộ Công Thương
- Thành viên;

20. Ông Hoàng Văn Trường, Pháp chế viên chính Vụ Pháp chế, Bộ Công
Thương - Thành viên;

21. Đại diện Bộ Công an - Thành viên;
22. Đại diện Bộ Tư pháp - Thành viên;
23. Đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ - Thành viên;
24. Đại diện Bộ Nông nghiệp và Môi trường - Thành viên;
25. Đại diện Bộ Y tế - Thành viên;
26. Đại diện Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Thành viên;
27. Ông Trần Việt Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Xây dựng -

Thành viên;
28. Ông Nguyễn Tuấn Ngọc Tú, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao

thông, Bộ Xây dựng - Thành viên;
29. Ông Tạ Quang Hưng, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, môi

trường và Vật liệu xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
30. Bà Trần Thị Vân Anh, Chuyên viên cao cấp Vụ Pháp chế, Bộ Xây dựng

- Thành viên;
31. Ông Bùi Lê Dũng, Trưởng phòng Phòng Kết cấu hạ tầng giao thông,

Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
32. Ông Đinh Quang Hợp, Chuyên viên Phòng Kết cấu hạ tầng giao thông,

Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
33. Ông Nguyễn Văn Khiếu, Chuyên viên Phòng Kết cấu hạ tầng giao

thông, Cục trưởng Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;
34. Ông Nguyễn Dương, Trưởng phòng Phòng Quản lý cảng hàng không,

sân bay, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
35. Bà Trần Thị Kim Dung, Trưởng phòng Phòng Kế hoạch - Tài chính,

Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
36. Ông Trần Huy Hoàng, Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý cảng hàng

không, sân bay, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;

5

37. Bà Phạm Thị Lan Anh, Chuyên viên Phòng Quản lý cảng hàng không,
sân bay, Cục Hàng không Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;

38. Ông Lê Hoài Phương, Chuyên viên Vụ Hợp tác quốc tế, Bộ Xây dựng
- Thành viên;

39. Ông Nguyễn Mạnh Kiên, Phó Tổng giám đốc Tổng Công ty Quản lý bay
Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;

40. Ông Lê Hoàng Vũ, Chuyên viên Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Xây dựng
- Thành viên;

41. Ông Nguyễn Văn Thuân, Chuyên viên Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Bộ Xây dựng - Thành viên;

42. Ông Nguyễn Trung Kiên, Chuyên viên Vụ Quy hoạch - Kiến trúc, Bộ
Xây dựng - Thành viên;

43. Ông Phạm Sỹ Quân, Chuyên viên Phòng Quản lý xây dựng 3, Cục Kinh
tế - Quản lý đầu tư xây dựng, Bộ Xây dựng – Thành viên;

44. Ông Phùng Tiến Thành, Chuyên viên Vụ Khoa học công nghệ, môi
trường và Vật liệu xây dựng, Bộ Xây dựng - Thành viên;

45. Ông Phùng Văn Trọng, Phó Giám đốc Trung Tâm công nghệ Thông tin,
Bộ Xây dựng - Thành viên;

46. Ông Ngô Đại Thắng, Trưởng phòng Phòng Cơ sở dữ liệu và Phần mềm,
Trung Tâm công nghệ Thông tin, Bộ Xây dựng - Thành viên;

47. Đại diện Văn phòng Bộ Xây dựng - Thành viên;
48. Đại diện Cục Giám định nhà nước và chất lượng công trình xây dựng, Bộ

Xây dựng - Thành viên;
49. Đại diện Cục Đăng kiểm Việt Nam, Bộ Xây dựng - Thành viên;
50. Đại diện Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP - Thành viên;
51. Đại diện Tổng Công ty Hàng không Việt Nam - CTCP - Thành viên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-26T14:30:45+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Thị Thu Hà<haltt@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-27T19:37:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:31:29+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:31:52+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:32:02+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:32:12+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:32:18+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T10:32:35+0700
	Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T11:01:25+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-28T11:01:33+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!